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ABSTRACT

Floods are natural phenomena as a result of a combination of natural,

geological, and anthropogenic factors. Floods are one of the most common natural

disasters worldwide causing enormous economic damages. Every year floods
cause loss of lives and economic losses and affect environment and cultural

heritage around the world. Flood forecasting and effective flood control have

always been a challenge for governments and local authorities [1]. Reliable

numerical models simulating the movement of high-wave peak during floods thus

providing information about the propagation of water quantities and water levels

in time and space are crucial for flood forecasting and flood protection. Floods are

complex processes that have to be properly analyzed in order to know the exact

spatial and temporal changes during a flood as well as the causes these changes.

Hydraulic modeling is used to model river flows, to delineate floodplains, to

analyze flood characteristics, to identify the causes of flood and flood

consequences.

The complex relationships between hydraulic parameters along with the
variety of hydraulic structures make describing hydraulic processes a complicated

task.

Numerous mathematical methods have been developed - simple, one-

dimensional analytical models at first up to complex, multi-dimensional numerical

models simulating turbulent flows [2].

With the improvement of modern technology and computational capacity

various multidimensional (2D, 3D) models that describe hydrodynamic river,

estuarine and lake flows have been developed and applied.

This dissertation presented the application of a numerical model that has been

designed in the 1970s and has been developed up to these days on hydraulic

modeling of flow using a two-dimensional model.
In this dissertation a 2D hydraulic model using HEC-RAS software for river

flow and floodplains modeling is presented. A comparison with the results of the

1D HEC-RAS model that was applied within ARDAFORECAST project to model

river flow and floodplains is also presented. A summary of the important

differences in data requirements, pre-processing, and model settings are provided

as well.

The results show that both models are able to successfully represent historic

floods. The 2D models provide more detailed information on flood propagation

and water flow velocities in floodplains.

The dissertation examines the possibility of using drone survey data for flood

hazard modeling for a selected urban area in Bulgaria.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Наводненията са част от сложните процеси, които протичат на сушата,

във въздуха и във водата. Те могат да се разделят въз основа на техните

характеристики. Трите най-често срещани типа наводнения са:

 речни наводнения - повишаване на водните нива в резултат на

продължителни значителни валежи в горните части на водосборите и
разливане над естествените брегове или диги на река или поток;

 поройни наводнения - наводнения с малка продължителност и голям

пик на водното количество. Бързо развиващо се явление (обикновено до 6 ч.)

от започването на интензивните валежи върху сравнително малка площ.

Тези наводнения могат да се случат и в малки райони, които обикновено са

сухи и без постоянна речна мрежа;

 морски наводнения - наводнение на земната повърхност от морска

вода, от устия на реки или крайбрежни езера. Този източник може да

включва наводнения от морето (например: екстремно ниво на приливите и

отливите и/или повишаване на морското ниво вследствие пренос на водни

маси към брега при продължително действие на вятъра) или повдигане на
морското ниво вследствие на действие на вълни или крайбрежни цунами.

Най-често наблюдавани наводнения са речните, причинени от

повишаване на водните нива над речните брегове, заливайки близките

райони. От друга страна, има поройни наводнения, които възникват, когато

интензивността на дъжда надвишава инфилтрационния капацитет на

почвата, което води до формиране на повърхностен отток и/или когато в

урбанизирани територии капацитетът на отводнителните системи е

недостатъчен. И накрая, морските наводнения се причиняват от повишаване

на нивата на морската вода, дължащо се на ветрове, вълни, климатични

промени и др., засягащи ниските места до моретата [3, 4, 5, 6, 7, 8, 9].

За да се прогнозират наводненията и последствията от тях, се прилагат
различни подходи на моделиране. Речният отток се определя като се

използва хидроложко моделиране. Хидравличното моделиране се прилага за

изчисляване на дълбочините на водата и скоростите на водата, елементи,

необходими за оценка на риска от наводнения, създаване на карти на

заплахата и риска от наводнение, които са необходими за оценка на

последици от дадено наводнение.

През последните десетилетия представителността на хидравличните

модели се подобри значително в резултат на по-мощна изчислителна

техника, а също така и на развитието на сателитната и радарната

информация, които подобриха качеството на входните данни, например за

валежите, топографията и земното покритие. Въпреки всичко, все още

основен проблем си остава липсата на надеждни данни. Също така
настоящите модели все още са далеч от възможността да представят

всеобхватно сложността и променливостта на природната и градската среда.
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Речните наводнения могат да се моделират, използвайки различни

математически подходи. Традиционно реката и прилежащите заливни тераси

се представят чрез набор от напречни сечения и оттока между тях се

моделира с еднодименсионални (1D) модели. Тези модели дават добри

резултати при реки, когато движението е в една посока, но когато речните

тераси са много равнинни или със сложен релеф, тогава е необходимо да се
приложи двудименсионално (2D) моделиране, за да се вземе в предвид

движението на водата не само в речното корито, но и в заливните тераси при

повишаване на водното ниво и последващото наводнение [10].

1D и 2D моделите се използват за прогнозиране на речни наводнения

[11]. Сравняването на резултатите от прилагането на еднодименсионалните и

двудименсионалните модели, при по-сложен характер на заливните тераси е

показало, че е по-подходящо да се ползват комбинирани 1D - 2D модели,

където речното корито се представя с 1D модел между напречните сечения, а

заливните тераси се представят с изчислителна мрежа, където оттока се

моделира с 2D. Тъй като тези модели изискват детайлно представяне на

батиметрията на реката, времето за изчисления се увеличава значително.
Също така по дължината на реката има различни хидротехнически

съоръжения и методите за представяне на такива съоръжения са добре

разработени само за целите на 1D моделирането [12].

Тъй като наводненията в световен мащаб са признати за едни от най-

големите причинители на загуба на човешки живот, икономически загуби и

инфраструктурни щети [13], е необходимо за намаляване на ефекта от тях да

се съсредоточат усилията върху навременно прогнозиране на екстремните

явления.

Тенденциите на промяна в климата през следващите десетилетия

поставя ударение върху необходимостта от системи за ранно

предупреждение и прогнозиране на наводненията, особено в зони с висок

риск. Прогнозирането на наводнения допълва ефективно мерките за
предпазване от наводнения, като осигуряване на ретензионни обеми,

земеползване, структурни мерки, аварийни действия и повишаване

съзнанието и осведомеността на обществеността.

АКТУАЛНОСТ

Използването на 2D хидравличното моделиране за създаване на карти на

заплахата и риска от наводнения е от съществено значение за подобряване

на точността на резултатите по отношение на обхвата на наводнението и

данните за дълбочините и скоростите на водата. Използването на

резултатите от моделирането ще подпомогне ангажираните институции при

вземане на решения и за намаляване на последиците от наводненията.
Доброто управление на заплахата и риска от наводнения е от съществено

значение за опазване на човешкия живот и общественото здраве, по-висока

степен на защита на критичната инфраструктура, повишаване защитата на
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околната среда и подобряване на подготвеността и реакциите на

населението.

ОСНОВНИ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Общата цел на тази дисертация е да се проучат и сравнят различни

методи за моделиране на наводнения и създаване на карти на наводнените
територии.

По-конкретно, ще бъдат разгледани:

Целите на дисертацията са:

- моделиране на наводнения в урбанизирана зона при различни

сценарии с използване на 2D хидравличния модел HEC-RAS като софтуер;

- определяне на пространственото разпространение на наводнението,

създаване на карти за различни параметри на заплахата (обхват, дълбочини,

скорости и др.) и получаване на висококачествени и актуални карти на

заплахата от наводнения.

Задачите на дисертацията са:

- представяне на разликите в моделите по отношение на изискванията за
данни, предварителна обработка, конструиране на модела и резултати от

модела;

- да се проучат важните различия между 1D и 2D моделирането с HEC-

RAS;

- да се покаже как данни с голяма резолюция и относително евтини

могат да се използват като входни данни в хидравличното моделиране. В

тази работа ще бъдат използвани цифрови данни от Дрон за представяне на

топографията (DEM) и на земната повърхност (DSM);

- по какъв начин изчислителната мрежа трябва да бъде проектирана в

реката и в заливните територии;

- може ли поройни наводнения да се моделират с използване на HEC-

RAS 2D;
- трансформиране на резултатите от модела в карти на заплахата от

наводнения и дефиниране на параметрите на заплахата от наводнения;

- по какъв начин тези карти могат да се използват от институциите,

вземащи решения.

И двете цели са важни елементи за управление на заплахата и риска от

наводнения. Използването на резултатите ще подпомогне ангажираните

институции при вземане на решения и за намаляване на последиците от

наводненията.

Успешното завършване на изследването ще доведе до допълнителни

приложения, както и до подобряване възможностите за намаляване на

заплахата от наводнения и последиците.
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I ГЛАВА : ОБЩ ПРЕГЛЕД НА СВЕТОВНИЯ ОПИТ В ОБЛАСТТА НА

ХИДРАВЛИЧНОТО МОДЕЛИРАНЕ

I.1. Хидравлични модели - общи положения и видове

Хидравличното моделиране използва различни хидравлични

математически модели, основани на основните уравнения на хидравликата в

открити течения. Задълбочен преглед на професионалната литература

показва, че има голямо разнообразие на модели за симулиране на

наводнения, които изчисляват повишенията на водното ниво.

Хидравличният модел може да се използва и като инструмент за планиране

на бъдещи подобрения на вече изградена инфраструктура, разработване на

стратегии за поддръжката ѝ и да бъде използван при планиране и изграждане
на хидротехнически съоръжения, както и за прогнозиране на потенциални

проблеми с изградени вече хидротехнически съоръжения. С развитието на

компютърните технологии и изчислителните техники математическото

моделиране е една от предпочитаните техники за хидравлично моделиране.

Тук ще бъде отделено внимание на моделите, които представят

пространственото движение на водното течение и са представени в

еднодименсионални, двудименсионални или тридименскионални модели.

Използваме моделите, за да опишем движението на водата в пространството.

I.1.1. Еднодименсионални хидравлични модели

1D моделите включват група от математически модели, които

опростяват движението на водата в напречния профил в движение в една

точка.

I.1.2. Двудименсионални хидравлични модели

При тези модели моделираната област се представя с изчислителна

мрежа (обикновено квадрат или триъгълник), която позволява много

подробно описание на наблюдаваните хидравлични характеристики,

включително и равнинното им разпределение.

I.1.3. Комбинирани 1D и 2D хидравлични модели

При тези модели обикновено 1D модула се използва за моделиране на

речното корито, а 2D модула се използва за прилежащите територии.

I.1.4. Тридименсионални хидравлични модели

Те разглеждат течението в трите пространствени посоки, поради което

прилагането им към настоящия момент е насочено почти без изключение
към изследването на локални проблеми с голяма сложност, но малък

пространствен обхват [15].

I.1.5. Сравнение на 1D и 2D хидравличните модели – предимства и

недостатъци
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таблица 1 Сравнение на 1D и 2D моделите

I.2. Преглед на някои от най-често използваните хидравлични

модели.

I.2.1. Еднодименсионални (1D) модели

Тук са разгледани моделите: HEC-RAS, MIKE HYDRO RIVER, SOBEK

I.2.2. Двудименсионални хидравлични модели

Тук са разгледани моделите: LISFLOOD-FP, HEC-RAS 2D, GеоHECRAS

2D, FLO-2D, SRH-2D, MIKE 21, TUFLOW

I.2.3. Тридименсионалните хидравлични модели

Тук са разгледани моделите: FLOW-3D, MIKE 3

Признак 1D 2D

Посока на

течението

Само една посока –

перпендикулярна на

напречните сечения / по посока

на наклона на коритото

В X и Y посока на всяко

лице на изчислителна клетка

Данни за

терена
Заснети напречни профили Цифров модел на терена

Геометрия

Добавяне на

съоръжения
Мостове, преливници и други Мостове, преливници и други

Коефициент

на Манинг

Отделна стойност за всяка

част от всяко напречно

сечение (ляв и десен бряг,

основно корито и др.)

Присвоена стойност от

земното покритие за всяко

лице на клетка

-Известно водно ниво -Нормална дълбочина

-Нормална дълбочина -Хидрограф на водните нива

-Критична дълбочина
-Хидрограф на водните

количества

-Хидрограф на водните нива -Ключова крива

-Ключова крива

За стационарно течение: За нестационарно движение:

-Водно количество -Хидрограф на водните нива

За нестационарно движение:
-Хидрограф на водните

количества

-Хидрограф на водните нива -Ключова крива

-Хидрограф на водните

количества

-Ключова крива

За стационарно течение: За нестационарно течение

-Уравнение на Бернули

-Уравнение за изменение

на количеството движение

(Saint Venant Full momentum)

За нестационарно течение:
-Уравнения на дифузната

вълна (Diffusive wave)

- Уравнения на Сен Венан

Гранични

условия на

долната

граница

Гранични

условия на

горната

граница

Методи на

изчисление
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I.3. Досегашен опит на секция „Хидрологични прогнози“ в

използването на хидравлични модели

I.3.1. Проект “Установяване в речния басейн Арда система за

предупреждение за наводнения за минимизиране на риска в

трансграничния регион” - (ARDAFORECAST)

Част от проекта е разработката „Xидравлично моделиране в
чувствителна област - гр. Смолян”, по която работи част от екипа на секция

„Хидрологични прогнози“ в НИМХ. В рамките на разработката са

извършени множество геодезични заснемания, математически изчисления и

анализи.

I.3.2. „Подобряване на капацитета за прогнозиране на наводненията в

българо-турския пограничен район“

Проектът е финансиран по програма ФАР Трансгранично

сътрудничество България – Турция по финансов меморандум 2005 г. По този

проект беше разработена система за ранно предупреждение от наводнение за

река Тунджа и река Марица. Системата е разработена с помощта на

моделиращата платформа MIKE11 на DHI. Състои се от хидравличен модел
и хидроложки модели, които захранват хидравличния модел с приточност.

I.4. Изводи

- Развитието на моделите, използвани в хидравличното моделиране, е

важно за прогнозиране на залетите територии и за вземане на адекватни

решения за намаляване на неблагоприятните последици;

- Няма универсален модел, но в зависимост от наличната информация,

целта и умението на моделиера може да се избере един или друг

хидравличен модел;

- Описани са предимствата, недостатъците и развитието на

хидравличните модели;

II ГЛАВА: ТЕОРЕТИЧНИ ОСНОВИ

II.1 Избор на район

За изследвана област е избран район на гр. Смолян, част от кв. Устово и

жк. Прогреси в района на вливането на р. Бяла в р. Черна (приток на р.

Арда). Град Смолян е от градовете със сравнително чести наводнения,

причинени от високи вълни по р. Черна и р. Бяла (5-6.08.2005 г., 20.12.2009

г., 01.02.2015 г., 28.06.2018 г. и други). При всяко наводнение има нанесени

значителни щети по пътната инфраструктура, жилищното строителство,

индустрията и други. За района на гр. Смолян в рамките на проект

ARDAFORECAST е направено 1D хидравлично моделиране. важна причина

за избора на района е да се направи сравнение между получените резултати

от 1D и 2D моделирането и да бъдат изтъкнати предимствата на единия и

другия модел за по-добра оценка на заплахата и риска от наводнения в
района, които да са в полза на отговорните органи за предпазване на
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населението и инфраструктурата от природни бедствия (наводнения) в

района.

II.2 Избор на хидравличен модел

За разработването на 2D хидравличния модел за избрания район е

използван софтуерният продукт HEC-RAS версия 5.07 разработен от U.S.

Army Corps of Engineers. Една от причините за избора на този софтуер е
предишен опит при участие в проект ARDAFORECAST. Друга

изключително важна причина за избора на модела, разбира се, е

финансовата. HEC-RAS е от продуктите, които постоянно се развиват и

надграждат, поддържат се и се подобряват постоянно, като в същото време е

напълно безплатен и общо достъпен. Пространствените входни данни за

модела са сравнително леснодостъпни и крайните резултати имат добра

визуализация. Друго предимство е и фактът, че всички входни и изходни

данни са съвместими с различни ГИС приложения, като ArcGIS например.

II.3 Хидравлични уравнения използвани в модела HEC-RAS

Изчисленията, които се извършват при 2D моделиране, се основават на

уравнението за изменение на количеството движение (2D уравнение на Сен
Венан).

II.3.1 Уравнения за изменение на количеството движение (формули 1 и

2)

(

) (

)

(1)

(

) (

)

(2)

- скорости в посоки х и у

- земно ускорение

- коефициент на вискозитет

- коефициентът на триене на дъното

- сила на Кориолис

II.3.1 Уравнения на дифузната вълна

При него се приема, че хидростатичното налягане и коефициента на

триенето могат да се приравнят на „0“ (формула 3).

(3)

следователно уравненията на дифузната вълна имат вида (формули 4 и 5):

(

) (

) (4)

(

) (

) (5)
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 - скорости в посоки х и у

- коефициент на вискозитет

- сила на Кориолис

II.4 Избор на метод за получаване на данни за терена

За разлика от 1D хидравличните модели, където са необходими

множество напречни профили на речното корито и прилежащите им

заливаеми територии, при 2D моделирането вече става дума за


[…]


ниската и най-високата точка е около 1300 m.

фигура 128 Карта на водосбора на р. Черна до станция с. Търън

VI.4.1 Данни за терена

Използвана е комбинация от няколко различни източника на данни за

терена с различна резолюция (фиг. 129):

- Слой с батиметрията в района на кв. Устово с резолюция 0,05 m

- Слой от Дрон за района на кв. Устово с резолюция 0,05 m

- Слой за поречието на р. Черна до станцията при с. Търнене,

дигитализиран от карти, с резолюция 5 m
- Слой с ЦМТ за целия водосбор с резолюция 50 m
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фигура 1295 Комбиниран ЦМТ за водосбора на р. Черна до станция Търън

VI.4.2 Информация за коефициентите на Манинг

За определяне на коефициентите на Манинг е използвана информация

за земното покритие от CLC 2018 за разглеждания район. В него попадат 13

различни вида на земно покритие като са добавени още два вида ръчно за

района на кв. Устово – един за речното корито и един за сгради и улици

(фиг. 131). Описание на видовете земно покритие и за избрания коефициент

на Манинг за всеки вид покритие са представени на фигура 132.

фигура 131 Земно покритие на изследвания участък

фигура 1326 Стойности на Манинг за изследвания участък и целия водосбор
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VI.4.3 Изчислителна мрежа

Размерът на клетките от изчислителната мрежа за целия изследван

район е 100/100 m (фиг. 133). Мрежата е сгъстена ръчно в района на кв.

Устово за получаване на по-точни резултати (фиг. 134).

фигура 1337 Изчислителна мрежа

фигура 134 Сгъстена изчислителна мрежа в района на кв. Устово

VI.5 Симулации с данни от хиетографите с обезпечености 0.5%,

0.1% и 0.01 %

VI.5.1 Гранични условия за 2D района

Граничното условие за 2D района е синтетичен хиетограф. По-долу е

представена информация за видовете синтетични хиетографи и създаването

им.
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VI.5.1.1 Анализ на данните за валежите, периоди на повторение и

дизайн на валежите

Използвана е информация за денонощния максимум на валежа от

климатична станция Райково №45040. Определена е стойността на

денонощния максимум на дъжда при обезпеченост 5%, 1% и 0,1%.

Денонощният максимум на валежа с период на повторение веднъж на 20,
100 и 1000 години към климатична станция 45040 Райково е определен и ни

е предоставен от секция „Метеорология“ с използване на различни

вероятностно-статистически модели на разпределение на базата на серията

от изходни данни. Използвани са:

GEV_LM - Generalised Extreme Value model with L-moments method for

parameters estimation

GEV_NS - Generalised Extreme Value non-stationary model

GEV_ML - Generalised Extreme Value model with Maximum Likelihood

method for parameters estimation

PE3_LM - Pearson type 3 model with L-moments method for parameters

estimation
Резултатите са показани в таблица 12.

таблица 12 Денонощния максимум на дъжда при обезпеченост 5%, 1% и 0,1%

Резултатите от различните разпределения са много близки като

стойности. За създаване/моделиране на единични събития за валежи са

избрани резултатите от GEV_ML.

За определяне на максималната височина на валежа с определена

обезпеченост и времетраене е използвана „Методика за изчисляване на

максималните дъждове с различна обезпеченост и продължителност“,

разработена основно от проф. Герасимов за нашата страна [51]. Районът на

гр. Смолян попада в 9-ти район за редукционни криви на валежите.

Между параметрите на дъжда времетраене - t , интензивност – I и
повтаряемост – n съществува корелативна връзка, изразяваща се в общата

тенденция, по-интензивните дъждове да имат по-малко времетраене и по-

малка повтаряемост. В англоезичната специализирана литература тази

връзка е известна под името Intensity-Duration-Frequency curves.

VI.5.1.2 Създаване на синтетични хиетографи

В литературата са описани много методи за създаване на синтетични

хиетографи. Повечето от тях са емпирични [52].

В настоящата работа е приложен методa за атернативен блок/стълб

синтетичен хиетограф за създаване на синтетични хиетографи за

P_5%

(mm)

P_1%

(mm)

P_0.1%

(mm)

P_5%

(mm)

P_1%

(mm)

P_0.1%

(mm)
Type

P_5%

(mm)

P_1%

(mm)

P_0.1%

(mm)

P_5%

(mm)

P_1%

(mm)

P_0.1%

(mm)

87.0 103.4 121.9 84.4 98.1 113.1 GEV_NS 85.5 100.2 116.1 86.8 103.6 124.5

PE3_LM *GEV_LM Best fitted model GEV_ML
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обезпеченост на валежа 0,1%, 1% и 5%. На фигури 139 e представен

резултата за обезпеченост 0,1%.

фигура 139 Синтетични хиетографи за обезпеченост на валежа 0,1%

Моделираните наводнения в района на гр. Смолян, както и симулациите

на интензивни валежи с различна обезпеченост, показаха, че градските

характеристики като сгради и улици са много важни характеристики, които

трябва да се включат в прогнозата за градско наводнение. Обсегът на

наводнението, както и дълбочините и скоростите на водата, се влияят от

градските характеристики. Когато водата се движи по улиците,

преминаващи между сградите, тя се ускорява в някои сегменти и се застоява

в други.

VI.5.2 Симулиране на наводнения от екстремни метеорологични

събития (валежи) с обезпечености 0,1%, 1% и 5%

Понастоящем филтрацията не може да бъде моделирана в HEC-RAS и е

пренебрегната, като се приема водонаситена земя по време на периода на

симулация. Симулацията се провежда за период от 24 часа. Симулациите на

дъжда са проведени с уравнението на дифузната вълна и времева стъпка от

1s.

VI.6 Резултати от симулациите

VI.6.1 Симулация с валеж с период на повторение веднъж на 20

години

VI.6.1.1 Резултати с данни за дълбочините

На фигура 142 са представени засегнатите части от наводнение и

разпределението на дълбочините на заливане.
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фигура 8 Резултати с данни за дълбочините

VI.6.1.2 Резултати с данни за скоростите

На фигура 144 е представена информация за разпределението на

скоростите във вид на карта.

фигура 1449 Резултати с данни за скоростите

VI.6.1.3 Профил с данни за дълбочините и скоростите

На фигура 146 са представени резултати с разпределението на

скоростите в произволен напречен профил и в план.
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фигура 14610 Профил с данни за дълбочините и скоростите

В точки VI.6.2 и VI.6.3 са представени аналогично резултатите на

симулациите в вероятност веднъж на 100 и веднъж на 1000 години.

VI.7 Прилагане за случило се поройно наводнение 28-29.06.2018г.

VI.7.1 Информация за наводнението

В тази точка е разгледано реално случило се наводнение в района на гр.
Смолян на 28 и 29.06.2018 г. Представена е прогнозна информация за

наводнението и данни за пространственото разпределението на валежите,

както и регистрирани данни от автоматичната хидрометрична станция на р.

Черна при с. Търън.

VI.7.2 Необходими данни и изчислителна мрежа

При тази симулация данните за терена, за коефициентите на Манинг и

за изчислителната мрежа за същите като в точка VI.4.

VI.7.3 Гранични условия

- За 2D зоната – като гранично условие е използвана информация от

регистрирания валеж за периода 24.06 - 06.07.2018 г. от автоматична

станция Райково - № 45047
- За долната граница на изчислителната мрежа – като гранично

условие е използвана нормалната дълбочина изчислена, както в

точка III.3.2.

VI.7.4 Стартиране на симулацията

Използвано е уравнението на дифузната вълна за изчисленията и е

зададена изчислителна времева стъпка от 2 минути.
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VI.7.5 Резултати от симулацията

- Резултати с дълбочините на водата (фиг. 167)

фигура 167 Резултати с данни за дълбочините

- Резултати със скоростите на водата (фиг. 168)

фигура 168 Резултати с данни за скоростите
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- Напречен профил с резултати за дълбочините и скоростите (фиг.

169)

фигура 169 Профил с данни за дълбочините и скоростите

Резултатите от симулацията на реалното наводнение в гр. Смолян от

2018 г. са реалистични. Паради все още началната фаза на разработка на

модула валеж-отток в модела HEC-RAS, липсата на данни за инфилтрацията
в модула, недостатъчната точност на данните за земното покритие и други

фактори, резултатите няма как да са достатъчно точни на този етап. В

бъдещите версии на модела се очаква тези пропуски в модула да се запълнят

и резултатите значително да се подобряват. Посоката, в която се развива

моделът, е към обединяване в един общ, свободно достъпен продукт, за

хидроложкото и хидравличното моделиране.

VI.8 Изводи

- Моделираното историческо наводнение в района на гр. Смолян, както

и резултатите от симулираните интензивни валежи с различна обезпеченост,

показаха, че градските характеристики, като сгради и улици, са много важни

и влияят върху обсега на наводнението, дълбочините и скоростите на водата.
- Картите на наводненията от симулациите с 20-, 100- и 1000-годишни

хиетографи са класифицирани според сценариите на заплаха. Картите на

заплаха посочиха местата, които са най-уязвими в трите сценария.

Определените в населените места заливни зони трябва да се използват от

местните власти за приемане на структурни и неструктурни мерки.
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ПРИНОСИ

Приноси с научно-фундаментален характер:

- Въз основа на съвременните постижения в областта на хидравличното

моделиране е доказана възможността и е показан начинът за приложение на

2D хидравлични модели за моделиране и прогнозиране на заплахата от

наводнения.
- Установено е, че 2D-моделите са много чувствителни към стойностите

за коефициента на грапавината на заливаните площи, като от техният

правилен подбор зависи в най-висока степен реалистичното определяне на

дълбочината на водата при наводнение.

- Установено е, че при 2D моделирането се представя пространствено

разпределение на скоростите и изчислено водно ниво във всеки пиксел на

ЦМТ, като отразява промените в батиметрията.

- Представен е начин за прилагане на 2D хидравличен модел при

моделиране на поройни наводнения.

Приноси с научно-приложен характер:

- Доказана е възможност и начин за използването на относително
евтини данни, които са с голяма резолюция, за представяне на цифровия

модел на терена (DEM) и цифровия модел на земната повърхност (DSM) в

хидравличното моделиране.

- Създаден е и е приложен на практика 2D хидравличен модел за речни

и поройни наводнения на урбанизирана зона в гр. Смолян.

- Разработени са актуални карти на заплахата от наводнение за различни

обезпечености и сценарии за урбанизирана зона в гр. Смолян. На картите са

представени характеристиките на заплахата от наводнение: обхват,

дълбочина на водата, скорост на водата, както и степента на заплаха от

съчетанието на скорост и дълбочина на водата.
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разработването на дисертацията.

Изказвам своята благодарност към колегите от департамент

„Хидрология“, които ми подготвиха и предоставиха информация за избрани

високи вълни.

Изказвам своите благодарности към колегите от департамент

„Метеорология“ за предоставената метеорологична информация.

Бих искала да изкажа огромни благодарности на моите колеги от секция

„Хидрологични прогнози“ за желанието им да споделят идеи, опит и знания

с мен. Както и за толерантността им към ангажираността ми по време на

написването на дисертационния ми труд.

Благодаря и на родителите си за цялостната подкрепа и обич и на
всички близки, които ми вдъхваха вяра и кураж, за да продължавам успешно

напред.

Запазвам края, за да благодаря на моя съпруг и дъщеря ми, които

изтърпяха цялото творческо напрежение и ангажираност, с които бе

свързано написването на настоящата работа. Тяхната любов и подкрепа през

последните години бяха безценна опора за мен.