СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р инж. Николай Павлов Лисев – катедра „Хидравлика и хидрология“, ХТФ на УАСГ

за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ по професионално направление 5.7. „Архитектура, строителство и геодезия“, научна специалност „Хидравлика, хидрология и водно стопанство“

на инж. Весела Цветанова Стоянова
редовен докторант към секция „Хидрологични прогнози“, департамент „Прогнози и научно обслужване“ при Национален институт по метеорология и хидрология (НИМХ)

на тема: „ПРИЛОЖЕНИЕ НА ХИДРАВЛИЧНИТЕ МОДЕЛИ В ПРОГНОЗИРАНЕ НА НАВОДНЕНИЯ И СЪЗДАВАНЕ НА КАРТИ ЗА ЗАПЛАХАТА ОТ НАВОДНЕНИЯ“

с научен ръководител
доц. д-р инж. Снежанка Стоянова Балабанова

Настоящото становище е изготвено на основание на Заповед на Генералния директор на НИМХ № НД-04-3 от 22.01.2021 г. и решение на заседанието на научното жури от 4.02.2021 г. То е съобразено с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ.

I. Кратки биографични данни, представени материали

Инж. Весела Цветанова Стоянова е завършила висше образование, степен магистър с професионална квалификация „Хидромелиоративно строителство“ през 2010 година. От 2012 до 2019 г. работи в НИМХ, София, като инженер-хидролог, където се занимава с оперативна дейност по изготвяне на хидрологични прогнози, а през октомври 2019 г., след конкурс, е назначена на длъжност асистент.

През този период се занимава с обработка на хидрологична информация, хидроложко и хидравлично моделиране, работа с ГИС, изготвяне на хидрологични прогнози.

През периода, в който е служител на НИМХ и докторант към същия институт има завършени няколко курса за повишаване на квалификацията, по-важните от които са: курс по статистически анализ на данни; курс по развитие на хидроложките предупредителни системи; курс по работа с ArcGIS, курс по иновативни методи за оценка на риска от наводнения в условията на изменяща се среда и др., за които са представени съответните сертификати.

Инж. Весела Стоянова владее и ползва английски език и притежава необходимите компютърни умения свързани с обработка на данни, компютърна графика и хидроложко моделиране.

От представените материали се вижда, че инж. Весела Стоянова е изпълнила всички изисквания на чл. 6 на ЗРАСРБ, на Глава втора, раздел II от ППЗРАСРБ и на чл. 28 от Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ.

II. Дисертационен труд

II.1 Актуалност на проблема

Дисертационният труд третира въпроси свързани с изготвяне на прогностични модели, свързани с оценката и управлението на риска от наводнения. Съгласно изискванията на Закона за водите и прилагане на Директива 2007/60/ЕО на Европейския съюз от 2007 година относно оценката и управлението на риска от наводнения в р. България се предприемат редица мерки с цел предотвратяване неблагоприятни

последници за живота и здравето на хората, околната среда, стопанската, социална и културната инфраструктура. За целта все по-широко приложение намират прогностични математически модели за определяне обхвата на наводненията и изготвяне на съответните карти на заплахата и риска от наводнения.

На настоящия етап все още съществуват обективни ограничителни фактори при създаване на такива модели, свързани с наличната информация за тяхното захранване и калибриране.

В дисертационния си труд авторката е направила успешен опит за прилагане на 2D хидравличен модел за оценка на речни наводнения в обхвата на урбанизирани територии или поройни наводнения в същия пространствен обхват, които са следствие от краткотрайни интензивни валежи.

II.2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Основните цели и задачи на дисертационния труд включват: моделиране на наводнения в урбанизирани територии с 2D хидравличния модел HEC-RAS и изготвяне на карти на заплахата и риска от наводнения. Формулирани са девет задачи, които са логически обвързани. По-важните от тях са: оценка на разликите между 1D и 2D моделирането с HEC-RAS, анализ на възможностите за използване на пространствени данни с голяма резолюция за нуждите на хидравличното моделиране, проектиране на изчислителната мрежа в реката и в заливните територии; моделране на поройни наводнения с използване на HEC-RAS 2D; трансформиране на резултатите от модела в карти на заплахата от наводнения и дефиниране на параметрите на заплахата от наводнения; препоръки за използване на картите от страна на заинтересованите институции.

В първата глава от дисертацията е направен общ преглед на световния опит в областта на хидравличното моделиране, включително описание на най-често използваните модели. Освен това е направен обзор на опита в секция „Хидрологични прогнози“ при използването на хидравлични модели за поречия Арда, Марица и Тунджа.

II.3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд

Във втората глава са разгледани теоретичните основи и приложните аспекти на моделирането, като избор на модел, ограничаване района на моделиране, избор на метод за въвеждане на данните за терена, избор на коефициентите на грапавина, както и избор на подходящи изчислителни сценарии.

В глава трета е описано и анализирано приложението на модела за територията на гр. Смолян. Подробно е описана методиката по създаване на модела на терена, като за целта е използван безпилотен летателен апарат. При анализа на земното покритие са използвани данни от Corine Land Cover (CLC) 2018 за територията на Европа. Резултатите от анализа показват, че този източник не предлага адекватна информация за сравнително малки урбанизирани територии. Авторката е предложила подход за решаване на проблема с помощта на допълнителни данни за земното покритие и съответните инструменти за тяхното въвеждане. Предложен е подход за определянето на граничните условия на модела при двете входни сечения на р.Бяла и на р. Черна. Направени са сравнителни изчисления при решаване на уравненията на Сен-Венан и дифузната вълна.

В четвърта глава е приложен подход за изготвяне на карти на заплахата от наводнения. Показано е, че използването на 2D модели в съчетание с данни за терена с висока резолюция е предпоставка за изготвяне на надеждни карти на заплахата от наводнения. Чрез този тип модели, освен котата на водната повърхност, може да бъде определена големината и посоката на скоростта на водата, което дава възможност за използване на допълнителни критерии за оценка на риска.

В пета глава са съпоставени резултатите от 1D и 2D моделите. Анализирани са предимствата и недостатъците на двата вида модели за конкретните условия на изследвания участък.

В шеста глава е представен пример за поройно наводнение. За захранване на хидравличния модел са използвани резултатите от хидроложки модел „валеж-отток“.

III. Оценка на личния принос на кандидата

Считам, че дисертационния труд е лично дело на докторантката и напълно се присъединявам към направените от нея изводи и претенции за приноси. Инж. Весела Цветанова Стоянова се справила много добре с овладяване на необходимите инструменти и методи за разрешаване на сложни научно изследователски задачи в областта на изчислителната хидравлика. Като обем и съдържание двете публикации по темата на дисертацията отразяват с достатъчна пълнота постиженията на докторантката.

IV. Критични бележки и препоръки

Могат да се направят някои дребни редакционни бележки по структурата и обема на дисертационния труд, които в никакъв случай не намаляват неговата стойност и значимост. Освен това считам, че:

- Цитираната използвана литература е сравнително ограничена по обем и авторката не се е ангажирала с достатъчно критична оценка към него;
- Авторката е следвало да направи по-задълбочен анализ по отношение на моделните хидрографи на границите на модела. Това е един много интересен въпрос свързан с моделиране на нестационарните процеси;
- Не е разгледан достатъчно задълбочено въпроса с калибриране и верифициране на моделите, необходими данни, методи и др.

V. Заключение:

От направената проверка на представените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ.

Имайки предвид гореизложеното, считам че представеният дисертационен труд отговаря като обем и съдържание на изискванията за разработване на докторски дисертации, демонстрира възможностите на авторката за самостоятелна научно-изследователска работа и съдържа достатъчно приноси от научен и научно-приложен характер.

Препоръчвам на на уважаемото научно жури да присъди на инж. Весела Цветанова Стоянова образователната и научна степен „ДОКТОР“ в професионално направление 5.7 „Архитектура, строителство и геодезия“ по научната специалност „Инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство“.

София

ЧЛЕН НА ЖУРИТО: ...
(проф. д-р инж. Николай Лисев)